¹¹ Rom. viii, 31. ¹² Exod. xix, 9, 16; xx, 51.

¹³ Iosephus, ἐπιστημέωσαι.

¹⁴ Οπερ οἱ ἐπερδόδοις, etc. Valentini et Marcionite.

præter Christum et Spiritum sanctum, sciat quoniam pacto circa Deum sint tenebrae; propterea quod nulla quantumlibet copiosa, atque ornata oratio explicare valeat, ac ne sciat quidem ex dignitate ipsius Dei, in quibus tenebris posuerit latibulum suum, qui hoc fecit, eo **§1** quod quæ de ipso sunt, ignorentur, imperceptibilia cum sint: Quod si quis hujuscemodi expositionibus offendetur, is in sententiam nostram veniat, adductus tum a tenebris sermonibus, tum a thesauris Christo datis a Deo, tenebris, occultis et invisibilibus: nec enim aliud opinor esse tenebrosos thesauros per Christum manifestatos: « Tenebras posuit Deus latibulum suum »¹⁸, et: « Sanctus intelliget parabolam, et obscurum sermonem »¹⁹. Verum considera num ob hoc dicat Servator discipulis suis²⁰: « Idecirco quæ in tenebris audistis, dicit e in luce. » Tradita enim ipsis mysteria, cogniti difficultia et obscura, in loco secreto, et non in frequenti auditorio, jubet eos illuminatos, et ob hoc dictos esse in luce, omnibus qui lux fuerint, nuntiare. Admirabilius autem quiddam addam de tenebris laudatis, nempe has festinare ad lucem, eamque apprehendere, atque quæ olim suissint tenebrae, sic immutari, ut cum is ad eorum scientiam pervenerit, sic immutari, ut cum is ad eorum scientiam pervenerit, nunc autem lucem.

24. Fuit homo missus a Deo, nomen illi Joannes²¹. Accuratus aliquis intelligens vocem missus (quoniam qui mittitur, alicunde et aliquo mittitur) quæret unde Joannes sit missus et quo. Cum vero liqueat quo, minirum juxta historiam, quod ad Israel et ad volentes eum audire in eremo Iudeæ cominorantem, et apud Jordanem fluvium baptizantem (juxta vero rationem profundiorem, in mundum, intelligendo per mundum locum hunc terrestrem ubi sunt homines), inquiret quoniam pacto particula unde sumi debeat. Itaque diutius dictio-neum examinans, forte etiam enuntiabit quod quemadmodum de Adam scriptum est, quod « emiserit eum Dominus Deus e paradiso voluptatis, ut coheret terram, e qua sumptus fuerat »²², ita Joannes missus fuerit vel e cœlo, vel e paradiso, vel ex alia parte, alicunde tandem, ad hunc super terram locum; et missus fuerit, « ut testaretur de luce »²³. Habet autem non contennendam objectionem sermo hic, quoniam scriptum sit apud Isaianum: « Quem mittam, et quis ibit ad populum hunc? » et respondens propheta inquit: « Ecce ego, **§2** mitte me. » Dicet enim qui adversabitur huic opinioni, quæ profundior appareat, quemadmodum Isaias missus est, non ab alio loco ad hunc mundum, sed postquam vidit Dominum sedentem in